TARCHVS lib.de frat. am.p.m.374. de illis partibus,  
quæ singularem numerum excedunt eleganter  
differit: *Natura in ipso corpore pleraque necessaria*  
*fecit duplia, germana & gemella, manus, pedes,*  
*oculos aures, nares ; eo significans, omnia hæc salu-*  
*tis & mutui auxilii, non dissidii & pugnae caussa sic*  
*esse diuisa, ipsasque manus in multos atque inæqua-*  
*les scissas digitos, omnium instrumentorum accuratis-*  
*sime & artificiosissime paravit, adeo, ut ANAXA-*  
*GORAS ille priscus humanæ sapientiæ caussam ma-*  
*nibus imputauerit.* Sed quamquam ista, quæ de  
corporis humani fabrica in medium prolata sunt,  
in dubium vocare minime velimus, imo corpus  
hoc organicum omnimodæ perfectionis exem-  
plar esse vltro concedamus: adfirmare tamen si-  
mul cogimur, illud ipsum tam affabre & artifi-  
ciose esformatum corpus nihilo minus hospitium  
quoddam esse multorum hospitum, quorum  
præsentia neque gratiam parit, nec usum ad fert  
ullum, sed molestia e contrario machinam adfi-  
cit, partes lædit, actiones turbat & ipsi interdum  
vitæ periculum minitatur. Non tamen in præ-  
sentia exponemus morborum centurias, quibus  
corpora nostra misere diuexari solent; neque ya-  
ria

ria enumerabimus animalculorum genera, quæ ante tres menses, tanquam *infestos humanorum corporum hospites* sub præsidio *III. HOFFMANNI* dissertatio quædam exhibuit; sed alios quosdam attingemus, qui ex ipso humorum penu prognati, corpus adgrauant & bonæ valetudinis statum quodam modo turbant. Hic tamen neutiquam de omnibus inutilibus & excrementitiis humoribus, qui sæpe ad vitium usque abundant tractabimus: sed lympha stagnante, corrupta aut extrauersata, bile exrementitia, vrina & fæcibus præter missis, de sola seri exrementitii magis viscida portione, nempe de *muco* faciemus mentionem. Hunc vero ad ingratos corporis hospites referre eo minus dubitamus, quo certius compertum habemus, quod copiosior eius prouentus & secretio, subiectis diu noctuque certam pariat molestiam, si quidem frequentior eius excretio, quam continuus adfluxus exposcit, non tantum somnum turbat, sed etiam operibus interdiu peragendis, iterata exscreatione & narium emunctione, remorram iniicit ac inde per quam incommodum euadit. Quia tamen non omnes & singuli hospite isthoc grauati sunt, paulo distinctius subiecta in-

dicare & sub quibus circumstantiis *mucus* hospitium corporis adgrauare, & casu tantum ingratus ac longe molestissimus fieri possit hospes dislerere constituimus. Quod argumentum, vti practicum est, ita vberiore euolutione dignum censuimus; atque illud, ea, qua fieri potest, breuitate, explicare conabimur, bene memores, omne negotium a nobis in specimine academico non ita exhaustum iri, vt ab aliis nihil eidem addi possit in posterum: quantum vero necessarium existimauerimus, hacce occasione non sine spe futuri usus practici cum publico communicabimus.

## CAPVT I.

DE

## MVCI PHYSIOLOGICA CONSIDERATIONE.

## §. I.

**D**E *muco* disputaturis ante omnia incumbit, vt, quid per mucum intellectum velint, perspicue doceant, ne lectores intelligent aliud, aliud vero sentiat auctor. Veteres si consulamus, eos muci vocabulo rarius usos fuisse obseruamus; at de *pituia* multum varieque disputant. Primo enim pituitam quamdam laudant *alimentariam*; quam humorem chy-

chylo perfectiorem esse asserunt, qui in iecinore claboretur. Deinde *aliam* adferunt, quam in diuersis corporis humani partibus, potissimum vero in ventriculo & intestinis colligi debere & secundum naturam ibidem adesse docent. *Vide* GEO. HORSTIVM, qui ad mentem veterum de hoc argumento differuit *tom. I. opp. fol. m. 26. 268.*

### §. II,

Veteres interim, licet prolixè de pituita commentati sint, & morbos inde originem trahentes sigillatim vna cum Symptomatibus recensuerint, & euacuandi modum nec non remedia huic scopo apta prodiderint: tamen quid proprie pituita sit, distincte non elocuti sunt, nisi quod CLAVD. GALENVS *lib. II. de arte curativa* fol. m. 107. scripsérit: quod pituita suapte natura crassus & glutinosus humor sit. Pari obscuritate dixit quoque antiquus auctor quidam *anonymous in libro de medicis definitionibus*, quem Galeno tribuunt f. m. 19. mucus, cerebri expurgatio est, ut princeps animi pars leuationem nanciscatur. Et PAVLVS de SORBAIT, qui ante hos septuaginta annos *Viennæ* floruit, in *opp. med. theoretico-pract. f. m. 13.* perplexe satis differit, dum scribit: ad humores utiles referuntur mucus in articulis, mucilago partium & muscularum, pituita pulmonum, non tamen omnis, cerebri & intestinorum. Inutilis vero est urina, sudor - - - sanguis hemorrhoidalis, mucus coryza &c. Sed hæc omnia lectores incertos magis & confusos quam doctos reddunt, imo ignaros dimittunt.

### §. III.

Statuerunt præterea veteres eorumque sequaces *duplicem*

plicem dari pituitam, scilicet *dulcem venarum* ( forsan subboluit ipsis aliquid de lympha ) omni animanti salutarem valde & naturalem ac nulla euacuatione egentem, & aliam *inutilem*, quam iterum vel *acidam* vel *safam* pronunciarunt. Vid. GALENI lib. II. de nat. facult. cap. 9. f. m. 41. & LAVR. IOVBERTVS in Comment. ad hunc loc. f. m. 196. GALENVS de simpl. med. fac. lib. IV. cap. 16. Ex priori Galeni loco & hoc simul patescit, quod pituitam narium, potius *mucum* vocare voluerit, quando l. c. inquit: *excrementum, quod a cerebro destillat, fortasse nec pituitam quis recte appellat, sed, sicut ē nominari solet, mucum ē grauedinem, græce νοχεῖαν.*

## §. IV.

Cum ergo ex veterum scriptis nec distinctum conceptum de muco formare, neque, quid positum sit, ad discere liceat, ipsi eius descriptionem suppeditabimus: *Mucus ergo nobis est serosa illa lymphæ effatae portio albicans viscida, quæ particulis aqueis, salinis mucido-terrestribus ē pinguibns constat ē postquam a lympha separata ē in diuersarum membranarum glandulis secreta est, etiam in corporis cavitate jumma, media ē infima excernitur.*

## §. V.

Data opera non diximus, cuius dignitatis humor mucus sit, ut eo felicius lites & logomachias euitare possimus; interea, quid de eo tenendum sit, paucis exporemus. Mucus itaque in se spectatus, humor ex crementius est, non tamen prorsus inutilis, veluti vrina & serum orgasticum halituosum. Nam ante suiiectionem e corpore, aliquem corpori præstat usum, quemadmodum ex dicendis patebit.

## §. VI.

## §. VI.

Ante vero, quam in explicando ulterius progrediamur, inscriptiovis in fronte libelli positæ, exponemus sensum. Diximus nimirum: mucum esse multorum nobilium ingratum hospitem; vbi *nobiles* nominando, nobiles quidem proprie tales, hoc est, generis antiquitate & gloria maiorum inclutos viros intelligimus, illis tamen *quos doctrina Eruditio claros Nobiles reddit*, non exclusis; quibus adhuc accensemus lauta diæta quotidie vententes & vitæ in primis sedentariæ deditos, die inner hinter der Feder sißen, oder sonst so commode leben. Quia vero, teste experientia, plures nobilium, cuius cumque tandem ordinis, so wohl von Geschlechts als Buchadel, præcipue quos corpus peregrinando, venando, equitando, aut alio motu genere exercere non piget, hoc muci onus non adgrauat, *multorum* hospitem esse contendimus. Cur vero inferioris subsellii hominum nullam fecerimus mentionem, non ideo factum est, ac si plebeios quosque a muci molestia crederemus immunes; sed quia a potiori semper fieri debet denominatio, nobiles nominaui-  
mus, quamuis plebem eadem subinde pati nulli negemus.

## §. VII.

Cur vero apud nobiles frequentius, quam apud opifices, ruricolas, aurigas & huius generis homines, molestus muci hospes diuertat, vitæ genus in caussa est. Illi enim ob diætam lautiorem & multam quietem ad muci copiam magis se disponunt, cum hi contra viliori victu polyhemiam, motu autem laborioso humorum

B

spissitu-

spissitudinem quotidie auertant, & quod excrementum est, per diaphoresin & diuresin copiose excernant, nec nisi rarius muci experiantur incommoda. Vocabulum tandem *ingrati*, quia æquiucum est, eo non accipimus sensu, quo apud germanos frequenter sumitur, & idem valet ac *undansbar*; sed ingratus hic nobis sonat iniucundus, minime acceptus, molestus.

### §. VIII.

Sed redeundum nobis est in illam, vnde digressi sumus, viam, addendumque illud, quod ad muci theoriam amplius pertinet. Aliquas in veterum scholis receptas pituitæ seu muci differentias supra §. II. & III. iam indicauimus: hic autem porro subiungemus, quod pro ratione *craeos* massæ sanguineæ etiam muci consistentia diversa sit, ad quam *tempestas humida* uel *sicca* imo & partium solidarum *varius tonus* suam conferre solent symbolam. Hoc interim dubio caret, *muci materiam*, quamdiu in humorum massa fluctuat, nimis subtilem & fluxilem esse debere, alias arteriolarum & glandularum poros penetrare & per eos secerni non posset. Notabilem uero spissitudinem ac tenacitatem adquirit mucus, postquam extra motum constitutus diutius in sinibus & membranis hæsit, vbi dissipatis partibus tenuioribus magis crassus, viscidus & tenax euadere aſſollet. Quod autem ad muci *copiam* attinet, illa pro ætatis, temperamenti, vitæ generis, diætæ & habitaculi ratione ita variat, vt hi magis, alii minus eius sentiant incommoda.

### §. IX.

## §. IX.

Corporis regiones, in quibus mucus secerni ac hæ-  
rere solet, §. IV. anticipando quasi nominauimus; su-  
perest, vt sigillatim de iis commentemur. Supremam  
cauitatem, seu caput, & in illo *cerebrum* pituitæ scaturi-  
ginem esse, ab antiquo iam creditum fuit. Et hoc, quia  
*Galenus* dixit. Huic enim alii post ipsum medici oblo-  
qui non sunt ausi. Ita vero *GALENVS* in libro XI. de  
meth. med. cap. 18. scribit: *cerebro* & eius inuolucris mea-  
tum, qui per palatum & nares descendit, proprium esse, ut  
abundans cerebri pituita per eum evacuetur. Et Libro VIII. de  
meth. med. cap. 13. cerebrum non solum per palatum &  
nares, sed etiam per aures expurgari asserit idem. Ita  
in libro de odratus instrumento cap. 6. cerebrum sub spiritus  
emissione pituitam, mucum & grauedinem a se reiicere  
docet. Sane verum est, muci portionem satis notabi-  
lem per nares & os excerni sed illam e cerebro descen-  
dere, argumentis firmioribus, quam sola veterum au-  
toritate, probari debet.

## §. X.

Nouissimis temporibus eo difficilius ista thesis, de  
muco in cerebro & per cerebrum secernendo, locum  
& assennum inuenit, quo certius exploratum est, tenerri-  
mam cerebri fabricam longe præstantiori muneri, quam  
mucositatis secretioni vacare. Liquidum enim nerue-  
um ibi elaboratur & ad neruos, quorum ope sentire de-  
bemus, irrigandos, & in iusta tensione seruandos defer-  
tur, vti pridem euictum est. Vid. Cel. *HOFFMANVS* in  
medic.rat. Syst. tom. I. lib. I. Sect. II. cap. I. Ita PRÆSES huius dis-  
sertationis grauissimus & præceptor meus semper pie  
B 2 colen-